

KẾ HOẠCH

Tiếp nhận, đón công dân của tỉnh Đăk Nông đang ở các tỉnh, thành phố phía Nam do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 4777/VPCP-QHĐP ngày 15/7/2021 về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19 tại Thành phố Hồ Chí Minh và Công điện số 1063/CĐ-TTg ngày 31/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch COVID-19.

Nhằm hỗ trợ công dân của tỉnh Đăk Nông tại các tỉnh, thành phố phía Nam đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19, có nhu cầu cấp thiết trở về địa phương; UBND tỉnh Đăk Nông ban hành Kế hoạch tiếp nhận, đón công dân của tỉnh Đăk Nông đang ở các tỉnh, thành phố phía Nam do ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương (Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo điều kiện thuận lợi cho công dân của tỉnh Đăk Nông ở tại các tỉnh, thành phố phía Nam, đang có dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp, có nguyện vọng cấp thiết trở về Đăk Nông.

Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm cụ thể của các cấp, các ngành từ tỉnh đến cơ sở trong việc chỉ đạo, triển khai thực hiện các biện pháp tiếp nhận, đón và hỗ trợ để công dân của tỉnh Đăk Nông trở về, đồng thời đảm bảo thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch COVID-19 của tỉnh theo đúng quy định.

2. Yêu cầu

Các Sở, Ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương và cá nhân có liên quan phối hợp chặt chẽ, chủ động, thống nhất, đồng bộ, kịp thời và quá trình thực hiện bảo đảm an ninh, an toàn trong tiếp nhận, đón công dân trở về địa phương.

Quá trình thực hiện phải đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc, quy định phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế và của UBND tỉnh Đăk Nông; bảo đảm tuyệt đối an toàn, không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong quá trình tiếp nhận, đón về; không để lây nhiễm đối với cán bộ, chiến sỹ, lực lượng y tế, các lực lượng trực tiếp tham gia làm nhiệm vụ và trong cộng đồng dân cư.

II. NỘI DUNG TIẾP NHẬN

1. Đối tượng tiếp nhận

Công dân của tỉnh Đăk Nông đang gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19 tại các tỉnh, thành phố phía Nam có dịch bệnh diễn biến phức tạp, có nguyện vọng cấp thiết trở về địa phương; đã đăng ký và hoàn thành các thủ tục theo yêu cầu của địa phương sở tại và của tỉnh Đăk Nông; đồng thời, phải thực hiện cách ly tập trung theo quy định. Các nhóm sắp xếp theo thứ tự ưu tiên sau:

- Nhóm 1: Người già, trẻ em; phụ nữ mang thai; phụ nữ đang nuôi con nhỏ dưới 36 tháng tuổi; người đi khám, chữa bệnh, người thăm thân nhân, công tác chưa trở về được và các đối tượng yếu thế khác.

- Nhóm 2: Lao động tự do; người lao động bị mất việc làm.

- Nhóm 3: Học sinh, sinh viên; các đối tượng khác.

2. Số lượng

Trên cơ sở đăng ký của công dân trở về địa phương, UBND tỉnh Đăk Nông xem xét và quyết định số lượng cụ thể của từng đợt (sắp xếp theo thứ tự nhóm ưu tiên và giải quyết cụ thể đối với từng trường hợp).

3. Thời gian, địa điểm tiếp nhận, đón công dân

- Thời gian: Khi xác định cụ thể số lượng công dân của tỉnh Đăk Nông có nhu cầu cấp thiết trở về địa phương, UBND tỉnh ra thông báo cụ thể theo từng đợt về thời gian, địa điểm tiếp nhận, đón công dân trở về.

- Địa điểm tiếp nhận cách ly tại địa phương: Sử dụng các khu cách ly của tỉnh do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh quản lý.

4. Tiếp nhận, khám sàng lọc và cách ly

Ngay sau khi nhận được Thông báo tiếp nhận, đón người dân của UBND tỉnh, các Sở, Ban, ngành, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đăk Nông và các địa phương triển khai kế hoạch tiếp nhận, bố trí lực lượng, vật tư, hoá chất, phương tiện sẵn sàng phương án tiếp nhận, kích hoạt phương án đáp ứng trước 48 giờ.

Tất cả các trường hợp trở về được khám sàng lọc ngay khi về đến nơi và thực hiện cách ly y tế tập trung 14 ngày. Quy trình tiếp nhận, khám sàng lọc và thực hiện cách ly y tế thực hiện theo quy định của Bộ Y tế, Phương án thiết lập đáp ứng với từng cấp độ, tình huống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới và hướng dẫn của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Sở Y tế.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này chi từ nguồn ngân sách tỉnh và các nguồn hợp pháp khác theo quy định (bao gồm huy động và đóng góp).

Việc sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được quy định tại Kế hoạch này; các Sở, Ban, ngành, địa phương có liên quan lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính để tổng hợp, thẩm định trình UBND tỉnh xem xét, quyết định bổ sung.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác thông tin tuyên truyền

Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, chỉ đạo, hướng dẫn Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông, Báo Đăk Nông, hệ thống truyền thanh các huyện, thành phố tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, liên tục, đảm bảo cho mọi người dân hiểu rõ về chủ trương, kế hoạch của tỉnh về tiếp nhận, đón công dân người dân Đăk Nông đang ở tại các tỉnh, thành phố phía Nam có nhiều ca nhiễm bệnh, gặp khó khăn do dịch bệnh COVID-19, có nhu cầu cấp thiết trở về địa phương.

2. Rà soát, thống kê, lập danh sách người trở về Đăk Nông

- UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị liên quan tổ chức thông báo cho người dân tại địa phương nắm rõ Kế hoạch này. Tuyên truyền, quán triệt đến thân nhân, gia đình của các công dân từ các tỉnh có dịch bệnh sau khi được tiếp nhận, đón về Đăk Nông phải thực hiện cách ly tại khu tập trung 14 ngày để thực hiện các quy trình phòng, chống dịch đúng theo quy định; tuyệt đối không thực hiện thăm, gặp mặt trong quá trình di chuyển từ các vùng có dịch về Đăk Nông và thời gian thực hiện cách ly tại khu tập trung theo quy định. Sẵn sàng tiếp nhận công dân trên địa bàn huyện, thành phố về lại địa phương sau 14 ngày cách ly tại các địa điểm cách ly tập trung.

- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể và UBND các huyện, thành phố tiếp tục tuyên truyền cho người dân có thân nhân đang ở tại những vùng dịch bệnh có nguyện vọng cấp thiết trở về Đăk Nông đăng ký theo hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

3. Trách nhiệm của các đơn vị trong công tác tiếp nhận, đón công dân Đăk Nông đang ở tại các vùng có dịch trở về Đăk Nông

a) Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Đăk Nông

- Chỉ đạo, điều hành các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo và các đơn vị, địa phương liên quan trong việc phối hợp triển khai thực hiện công tác tiếp nhận, đón công dân của tỉnh từ các tỉnh, thành phố về địa phương theo đúng quy định về phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị và địa phương thực hiện kế hoạch tiếp nhận, đón công dân của tỉnh từ các tỉnh, thành phố về địa phương.

b) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Tổng hợp số lượng, danh sách người trở về từ UBND các huyện, thành phố và làm đầu mối liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố nơi có công dân của tỉnh Đăk Nông trở về, để phối hợp và tham mưu trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định số lượng cụ thể của từng đợt, thời gian, địa điểm đón nhận công dân của tỉnh Đăk Nông trở về.

Phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng phương án cụ thể để đón công dân trở về theo từng đợt.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Công an tỉnh, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện vận chuyển, tổ chức cách ly tại địa phương nhằm hỗ trợ công dân tỉnh Đăk Nông đang ở tại các tỉnh có dịch được trở về địa phương.

c) Sở Giao thông vận tải

Căn cứ số lượng công dân trở về theo từng đợt của UBND tỉnh làm việc với các đơn vị vận tải để hợp đồng thuê xe, chuẩn bị phương tiện giao thông đảm bảo điều kiện phòng, chống dịch COVID-19 để vận chuyển người dân về tỉnh nhanh chóng, kịp thời và an toàn. Thực hiện đúng nguyên tắc, quy định phòng, chống dịch COVID-19 của Bộ Y tế, Bộ Giao thông vận tải và UBND tỉnh.

d) Sở Y tế

Phối hợp với Sở Y tế các tỉnh có dịch và các đơn vị liên quan của tỉnh chịu trách nhiệm phân loại, theo dõi, giám sát và áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng các quy định của Bộ Y tế và của tỉnh sở tại.

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức khám sàng lọc, đưa công dân trở về khu cách ly tập trung.

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải trang bị và hướng dẫn lái xe, nhân viên đi cùng về các biện pháp phòng, chống dịch trên xe đưa công dân trở về.

d) Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Công an tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương chuẩn bị tốt các điều kiện tại cơ sở cách ly tập trung của tỉnh, sẵn sàng tiếp nhận người dân Đăk Nông đang ở tại các nơi có dịch bệnh có nguy cơ vong trở về tỉnh; tổ chức quản lý, cách ly tập trung và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo quy định.

e) Công an tỉnh

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và UBND cấp huyện (nơi có cơ sở cách ly), các ngành, đơn vị liên quan có kế hoạch đảm bảo tốt tình hình an ninh trật tự tại khu cách ly theo phương án đã được UBND tỉnh phê duyệt và tại Kế hoạch này.

f) Sở Tài chính

Tổng hợp, thẩm định kinh phí từ các các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí phục vụ công tác tiếp nhận, đưa đón và cách ly tập trung, cách ly tại cơ sở y tế đối với công dân Đăk Nông từ các tỉnh thành phố có dịch về địa phương theo quy định.

4. Đầu mối liên hệ tại tỉnh Đăk Nông

Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội làm đầu mối liên hệ trực tiếp với UBND các tỉnh, thành phố và các cơ quan chức năng của tỉnh, thành phố nơi có công dân của tỉnh Đăk Nông trở về theo dõi sát các văn bản chỉ đạo của Trung

ương và diễn biến tình hình dịch COVID-19 để tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời, phù hợp.

Số điện thoại đầu mối liên hệ tại tỉnh Đăk Nông:

- Ông Nguyễn Công Tự, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại: 0914.560.999.

- Bà Nguyễn Thị Hương, Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, số điện thoại: 0979876879.

- Ông Ninh Công Dũng, Phó trưởng Phòng Lao động - Việc làm và Giáo dục nghề nghiệp, số điện thoại: 0905349159.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, đơn vị, địa phương theo chức năng nhiệm vụ, chủ động phối hợp tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này; trường hợp khó khăn, vướng mắc báo cáo, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để chỉ đạo giải quyết kịp thời, phù hợp 

Nơi nhận:

- TT. Tỉnh ủy (b/c);
- Đ/c Bí thư Tỉnh ủy (b/c);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBND các tỉnh, thành phố: Bình Dương, Đồng Nai, Thành phố Hồ Chí Minh (P/hợp);
- Sở LĐ-TB&XH các tỉnh, thành phố: Bình Dương, Đồng Nai, Thành phố Hồ Chí Minh (P/hợp);
- BCĐ phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Báo Đăk Nông;
- Đài Phát thanh và Truyền hình Đăk Nông;
- Lưu: VT, CTTĐT, KGVX(Hp).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Tôn Thị Ngọc Hạnh